Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной
комиссии администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

           Дело № 208-К-2012
03 декабря 2012 года                                                                            г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 03 декабря  2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме  05 декабря 2012 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела

   товарных рынков Чувашского УФАС России

   (председатель Комиссии);

Шевченко А.В.  –  ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за
                                размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Павловой Л.В.    – специалиста-эксперта отдела контроля за

размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:
Общества с ограниченной ответственностью «Инвестиционно-строительная компания «Гарант»:

Карповой Марии Валерьевны по доверенности от 03.12.2012 года,

Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики:

Сергеевой Ксении Вячеславны по доверенности от  08.02.2012 года №33/06-б/н,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Инвестиционно-строительная компания «Гарант» о нарушении аукционной комиссией Заказчика администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498

УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 27.11.2012 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Инвестиционно-строительная компания «Гарант» (далее – ООО «ИСК «Гарант») на действия аукционной комиссии Заказчика администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее – администрация Мариинско-Посадского района, Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по содержанию местных автомобильных дорог протяженностью 107,181 км и искусственных сооружений на них в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики на 2013 - 2015 года (извещение №0115300023812000026).

ООО «ИСК «Гарант» не согласно с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с Информационной картой настоящего аукциона, а также частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов по причине не представления сведений о конкретных показателях используемых товаров, соответствующих значениям, установленным документацией об аукционе. В обоснование довода о незаконности решения аукционной комиссии ООО «ИСК «Гарант» ссылается на то, что Заказчиком в пункте 2.2.2 Раздела 2 и в пункте 17 Раздела 6 Информационной карты документации об аукционе установлены требования к содержанию и составу заявки на участие в аукционе, где указывается, что Первая часть заявки должна содержать согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ.

В заседании  представитель ООО «ИСК «Гарант» поддержал доводы, изложенные в жалобе.
Представитель Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признала и заявила, что в первой части заявки ООО «ИСК «Гарант» не приложило Техническую часть. В Приложении к документации об аукционе имеется образец заявки на участие в аукционе, где следует перечислить технические характеристики работ.
В связи с этим  аукционная комиссия Заказчика отказала в допуске к участию в аукционе в электронной форме ООО «ИСК «Гарант» обоснованно.

Изучив представленные документы, заслушав представителей   Заказчика, ООО «ИСК «Гарант», Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Заказчик администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики 31.10.2012 года на официальном сайте www.zakupki.gov.ru разместил извещение № 0115300023812000026 о проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по содержанию местных автомобильных дорог протяженностью 107,181 км и искусственных сооружений на них в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики на 2013 - 2015 года с начальной (максимальной) ценой контракта            23 302 532,00 рублей (аукцион проводился на электронной площадке ЗАО «Сбербанк – Автоматизированная Система Торгов» - http://sberbank-ast.ru).

По правилам части 6 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).
В пункте 2.2.2 «Содержания заявки на участие в открытом аукционе» Раздела 2 документации об аукционе в электронной форме в первой части заявки затребовано согласие на выполнение работ. Также в пункте 17 Раздела 6 Информационной карты документации об аукционе установлены требования к содержанию и составу заявки на участие в аукционе, где указывается, что Первая часть заявки должна содержать согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок, аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в аукционе или об отказе (пункт 3.3.2 Раздела 2 документации об аукционе в электронной форме).

На данный аукцион поданы 2 заявки под порядковыми №3905662, №3908774. Участнику размещения заказа под порядковым № 3905662 – ООО «ИСК «Гарант» отказано в допуске к участию в аукционе, что отражено в протоколе рассмотрения первых частей заявок от 22.11.2012 года. Из протокола  подведения итогов аукциона от 26.11.2012 года следует, что победителем признано ОАО «Авторемзавод «Марпосадский» (№3908774). В связи с тем, что к участию в открытом аукционе в электронной форме допущена одна заявка на участие в открытом аукционе, открытый аукцион в электронной форме признан несостоявшимся и муниципальный контракт заключается с единственным участником размещения заказа по начальной максимальной цене контракта 23 302 532,00руб.

Как следует из представленного протокола рассмотрения первых частей заявок от 22.11.2012 года, аукционная комиссия Заказчика на основании Информационной карты документации об аукционе, а также части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов отказала в допуске к участию в аукционе по результатам рассмотрения первых частей заявок ООО «ИСК «Гарант» (№3905662) по причине непредставления конкретных показателей  используемого товара, соответствующих значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.
Анализ первой части заявки ООО «ИСК «Гарант» (№3905662) показывает, что участник размещении заказа дал согласие  на выполнение работ по содержанию местных автомобильных дорог.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов отмечает,  что в пункте 2.2.2 «Содержания заявки на участие в открытом аукционе» Раздела 2 и в пункте 17 Раздела 6 Информационной карты документации об аукционе Заказчиком, кроме согласия на выполнение работ, не требуется представление в первой части заявок конкретных показателей используемого товара.

Следовательно, аукционная комиссия в нарушение  статьи 5 части 41.9 Закона о размещении заказов  отказала в допуске к участию в аукционе в электронной форме ООО «ИСК «Гарант» по данному основанию  необоснованно.

На основании части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов  проведена внеплановая проверка, в ходе которой выявлены нарушения законодательства о размещении заказов.

На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта, требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установила, что Техническая часть документации об аукционе в электронной форме состоит из раздела «Техническое задание» на содержание автомобильных дорог протяженностью 107,181 км и искусственных сооружений на них в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики на 2013 - 2015 года, которое состоит из наименований конструктивных элементов, видов работ, этапов и комплексов и при этом не содержит требования к применяемым товарам по предмету контракта, в том числе к качеству, техническим характеристикам, размерам, и иным показателям, связанным с определением  соответствия поставляемого товара потребностям Заказчика, что является нарушением пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Согласно пункту 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в соответствии с положениями статьи 19.1 настоящего Федерального закона.
На основании части 1 статьи 19.1 Закона о размещении заказов для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).

 Определяя в  документации об аукционе в электронной форме  начальную (максимальную) цену контракта в размере 23 302 532,00рублей, заказчик в пункте 5.1 Раздела 6 «Информационной карты аукциона» указал, что обоснованием начальной (максимальной) цены контракта является сметный расчет на основании территориальных единичных расценок для определения стоимости строительства в Чувашской Республике ВрСНиРс с применением соответствующих коэффициентов пересчета.

Однако указанная смета не была размещена в составе документации об аукционе в электронной форме на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, что не отрицает представитель Заказчика.

Таким образом, поскольку документация об аукционе в электронной форме, размещенная на официальном сайте, не содержала источник  информации, на основании которой  определена начальная (максимальная) цена контракта, Заказчик  нарушил требования нормы  пункта  6.1 части 3 статьи 41.6  Закона о размещении заказов.

При таких обстоятельствах, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Инвестиционно-строительная компания «Гарант» обоснованной.

2.Признать в действиях заказчика администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики нарушения пункта 6.1 части 3 статьи 41.6, пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по содержанию местных автомобильных дорог протяженностью 107,181 км и искусственных сооружений на них в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики на 2013 - 2015 года (извещение №0115300023812000026).

3. Признать в действиях аукционной комиссии администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики нарушения  части 5 статьи 41.9 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по содержанию местных автомобильных дорог протяженностью 107,181 км и искусственных сооружений на них в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики на 2013 - 2015 года (извещение №0115300023812000026).

4. Выдать предписание Заказчику администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики об устранении нарушения  пункта 6.1 части 3 статьи 41.6, пункта 1 части 4 статьи 41.6, части 5 статьи 41.9 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» путем аннулирования открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по содержанию местных автомобильных дорог протяженностью 107,181 км и искусственных сооружений на них в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики на 2013 - 2015 года (извещение №0115300023812000026).

5.  Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

Председатель Комиссии                                                           Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии

А.В.Шевченко

Л.В. Павлова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
7